Notre étude fait ressortir un taux de rentabilité interne (TRI) de 21%, ce qui revient à dire que

le projet permet largement la rémunération des capitaux investis, et un délai de récupération

de 10 ans et 7 mois. L’enrichissement relatif en capital ou l’indice de profitabilité est égal à

58,87%, ce qui indique que la création de valeur tirée de l’investissement d’une unité de

capital est très importante.

II.11. Analyse de la sensibilité :

   Le calcul économique a le plus souvent pour objet de définir les objectifs fixés réalisant

une rentabilité suffisante, et une analyse de sensibilité est toujours indispensable pour une

bonne évaluation économique d’un projet. Nous avons effectué une analyse de sensibilité afin

de montrer la variation de la rentabilité du projet lorsque l’on fait varier les hypothèses

relatives à chacune des composantes de l’échéancier des flux de trésorerie, notamment les

CAPEX, les OPEX et les recettes.

1). Analyse de sensibilité par la variation d’une seule variable :

A) Sensibilité sur les CAPEX :

Une analyse de sensibilité sur les CAPEX est indispensable pour voir l’impact de

la variation de ces derniers sur la rentabilité du projet, vue son importance sur la

décision d’investir.

CAPEX 0% -20% -10% 0% 10% 20%

VAN(CAPEX)
882,98126

3
895,86431

1
889,40959

9
882,98126

3
876,57930

3 870,20372
TRI(CAPEX) 21% 21,40% 21,25% 21,10% 20,96% 20,81%

POT(CAPEX)
10,632319

8
10,527069

6
10,579510

8
10,632319

8 10,685499
10,739051

1

ERC(CAPEX) 58,87% 59,72% 59,29% 58,87% 58,44% 58,01%
Tableau V.3 : Sensibilité du projet par rapport aux CAPEX

(VAN en $US, POT en années)

Figure V.1 : Variation de la VAN en fonction des CAPEX

850

860

870

880

890

900

-20% -10% 0% 10% 20%

VAN(CAPEX)

VAN(CAPEX)

Chapitre V   Evaluation financière du projet

95

Figure V.2 : Variation du TRI en fonction des CAPEX

Figure V. 3 : Variation de POT en fonction des CAPEX

Figure V.4 : Variation de l’ERC en fonction des CAPEX

Comme le montre le tableau et les graphes de la sensibilité sur la rentabilité du projet, la

VAN, l’ERC  et le TRI de ce projet ont une relation inversement proportionnelle avec la

variation des CAPEX, alors que le POT présente une relation proportionnelle.

B)- Sensibilité sur les OPEX :

   Une analyse de sensibilité sur les OPEX est également indispensable car elle permet de

voir l’impact de la variation des  charges opératoires sur la rentabilité du projet.

OPEX 0% -20% -10% 0% 10% 20%

VAN(OPEX)
882,98126

3
1344,0144

1
1114,2824

7
882,98126

3
649,32996

2
415,67866

2
TRI(OPEX) 21% 26,27% 23,75% 21,10% 18,31% 15,42%

20,40%
20,60%
20,80%
21,00%
21,20%
21,40%
21,60%

-20% -10% 0% 10% 20%

TRI(CAPEX)

TRI(CAPEX)

10,4

10,5

10,6

10,7

10,8

-20% -10% 0% 10% 20%

POT(CAPEX)

POT(CAPEX)

57,00%

58,00%

59,00%

60,00%

-20% -10% 0% 10% 20%

ERC(CAPEX)

ERC(CAPEX)

Chapitre V   Evaluation financière du projet

96

POT(OPEX)
10,632319

8
8,9247555

3 9,6303004
10,632319

8
12,094456

6
14,188851

9
ERC(OPEX) 58,87% 89,60% 74,29% 58,87% 43,29% 27,71%

   (VAN en $US, POT en années)

   Tableau V.4 : Sensibilité du projet par rapport aux OPEX

Comme le montre le tableau et les graphes (voir annexe 7) de la sensibilité sur la rentabilité

du projet, la VAN, l’ERC  et le TRI de ce projet ont une relation inversement proportionnelle

avec la variation des OPEX, alors que le POT présente une relation proportionnelle.

  C)- Sensibilité sur les Recettes :

  Une analyse de sensibilité sur les recettes du projet est en général indispensable du fait que

les prix de vente constituent une donnée exogène très difficile à estimer.

Recettes 0% -20% -10% 0% 10% 20%
VAN(Recettes) 882,981263 68,1276558 477,599095 882,981263 1284,64214 1684,73375
TRI(Recettes) 21% 10,95% 16,29% 21,10% 25,45% 29,42%
POT(Recettes) 10,6323198 17,3370763 13,4572849 10,6323198 9,16858242 8,32270318
ERC(Recettes) 58,87% 4,54% 31,84% 58,87% 85,64% 112,32%

   (VAN en $US, POT en années)

Tableau V.5 : Sensibilité du projet par rapport aux recettes

Contrairement à la sensibilité des CAPEX et OPEX et comme le montre le tableau et les

graphes de la sensibilité sur la rentabilité du projet (voir annexe 8), la VAN, l’ERC  et le TRI

de ce projet ont une relation proportionnelle avec la variation des OPEX, alors que le POT

présente une relation inversement proportionnelle.

2)-Analyse de sensibilité par la variation de deux variables :

A)- variation sur les OPEX et CAPEX :

Pour analyser la sensibilité de deux variables, nous devons construire une matrice pour

chaque indicateur dont les lignes représentent la variation du premier indicateur et les

colonnes la variation du second.

TRI 21% -20% -10% 0% 10% 20%
  -20% 26,63% 26,45% 26,27% 26,09% 25,91%
  -10% 24,09% 23,92% 23,75% 23,59% 23,43%
  0% 21,40% 21,25% 21,10% 20,96% 20,81%
  10% 18,57% 18,44% 18,31% 18,18% 18,05%
  20% 15,65% 15,53% 15,42% 15,30% 15,19%

Chapitre V   Evaluation financière du projet

97

VAN 883 -20% -10% 0% 10% 20%

  -20% 1356,67401 1350,33141 1344,01441 1337,72303 1331,45725
  -10% 1127,04205 1120,64928 1114,28247 1107,94161 1101,6267
  0% 895,864311 889,409599 882,981263 876,579303 870,20372
  10% 662,315338 655,809287 649,329962 642,877365 636,451494
  20% 428,766366 422,208975 415,678662 409,175426 402,699267

POT 11 -20% -10% 0% 10% 20%
  -20% 8,85963528 8,89210561 8,92475553 8,9575857 8,99059679
  -10% 9,54921691 9,58963416 9,6303004 9,67121687 9,71238482
  0% 10,5270696 10,5795108 10,6323198 10,685499 10,7390511
  10% 11,9580825 12,0274465 12,0944566 12,1619121 12,2298155

  20% 14,013441 14,1008649 14,1888519 14,277405 14,3665272

ERC 59% -20% -10% 0% 10% 20%
  -20% 90,44% 90,02% 89,60% 89,18% 88,76%
  -10% 75,14% 74,71% 74,29% 73,86% 73,44%
  0% 59,72% 59,29% 58,87% 58,44% 58,01%
  10% 44,15% 43,72% 43,29% 42,86% 42,43%
  20% 28,58% 28,15% 27,71% 27,28% 26,85%

Tableau V.6 : Sensibilité du projet par rapport aux OPEX et CAPEX

B)- variation sur les Recettes et CAPEX

TRI 21% -20% -10% 0% 10% 20%
  -20% 11,14% 11,04% 10,95% 10,85% 10,76%
  -10% 16,53% 16,41% 16,29% 16,17% 16,05%
  0% 21,40% 21,25% 21,10% 20,96% 20,81%
  10% 25,81% 25,63% 25,45% 25,28% 25,11%
  20% 29,82% 29,62% 29,42% 29,22% 29,03%

VAN 883 -20% -10% 0% 10% 20%
  -20% 81,0320563 74,5666313 68,1276558 61,7151298 55,3290535
  -10% 490,482143 484,02743 477,599095 471,197135 464,821552

  0% 895,864311 889,409599 882,981263 876,579303 870,20372
  10% 1297,5017 1291,05877 1284,64214 1278,2518 1271,88776
  20% 1697,59331 1691,15038 1684,73375 1678,34341 1671,97937

Chapitre V   Evaluation financière du projet

98

POT 11 -20% -10% 0% 10% 20%

  -20% 17,1842041 17,2607673 17,3370763 17,4131303 17,4889282
  -10% 13,2900026 13,3733433 13,4572849 13,5418316 13,6269877
  0% 10,5270696 10,5795108 10,6323198 10,685499 10,7390511
  10% 9,10141731 9,13491719 9,16858242 9,20241336 9,23641033
  20% 8,27483799 8,29872646 8,32270318 8,34676803 8,37092087

ERC 59% -20% -10% 0% 10% 20%
  -20% 5,40% 4,97% 4,54% 4,11% 3,69%
  -10% 32,70% 32,27% 31,84% 31,41% 30,99%
  0% 59,72% 59,29% 58,87% 58,44% 58,01%
  10% 86,50% 86,07% 85,64% 85,22% 84,79%

  20% 113,17% 112,74% 112,32% 111,89% 111,47%

   Tableau V.7 : Sensibilité du projet par rapport aux recettes et CAPEX

II.12. Conclusion :

L’objectif de cette partie est de présenter le modèle financier conçu sur Excel  pour évaluer la

rentabilité financière du projet.

Dans un premier temps, nous avons calculé les différents coûts et charges fiscales et

financières du projet (CAPEX, OPEX, IBS, Annuités, etc.) pour trouver les valeurs

prévisionnelles des cash-flows en utilisant un taux d’actualisation égal à 10%.

Par la suite, nous avons procédé au calcul des indicateurs de rentabilité (VAN, TRI, POT,

ERC) qui ont confirmé l’intérêt de ce projet.

[…]

sur mesure la résine avec des comonomères, et sa tolérance aux niveaux élevés de charges et

autres additifs  font  du  polypropylène  le  matériau  idéal  dans  de  nombreuses  applications

sensibles  à l'évolution des coûts.

Catalyseurs

Le développement de catalyseurs métallocènes de polypropylène a historiquement été

restreint par les coûts de production nettement plus élevés par rapport à leurs  homologues  au

polyéthylène.  Cependant, le polypropylène obtenu par catalyse métallocène est désormais

mieux accepté sur le marché et disponible auprès de plusieurs producteurs, ce qui offre une

meilleure sécurité d'approvisionnement aux consommateurs. Le coût plus élevé du

métallocène par rapport aux systèmes de catalyseurs traditionnels Ziegler-Natta a fait que la

technologie métallocène a davantage servi à offrir des avantages de performance

supplémentaires  aux  qualités  de polypropylène existantes.

Nous allons dans ce qui suit citer les deux technologies de polypropylène les plus dominantes

dans le marché.

 Annexe

114

Annexe 7 : les graphes de l’analyse de la sensibilité.

0

500

1000

1500

-20% -10% 0% 10% 20%

VAN(OPEX)

VAN(OPEX)

0

5

10

15

-20% -10% 0% 10% 20%

POT(OPEX)

POT(OPEX)

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

-20% -10% 0% 10% 20%

TRI(OPEX)

TRI(OPEX)

0

1000

2000

-20% -10% 0% 10% 20%

VAN(Recettes)

VAN(Recettes)

 Annexe

115

0,00%

20,00%

40,00%

-20% -10% 0% 10% 20%

TRI(Recettes)

TRI(Recettes)

0

10

20

-20% -10% 0% 10% 20%

POT(Recettes)

POT(Recettes)